inhibitione Lancel. d. cap. 20. lim. 2. Tum quia inhibitio emanata vigore rescripti subreptiti non ligat. Lancel. ibid. lim. 2. verbi gratia si enarretur appellatum esse à diffinitiva sententia vel diffinitivæ vim habente cum tamen sit ab interlocutoria cuius gravamen potest per diffinitivam reparari Commissione enim non potest dare iurisdictionem super eo quod non est. Egid. dec. 22 incip. Secundum Ver. Nam commissio. In omniq[ue] rescripto ac inhibitione tacite inserta est & inservient clausula. Si preces veritate nitantur Dec. cons. 33 num. 5 Paris. cons. 172. nu. 13. lib. 4. Tum denique quod constitutio hæc conciliaris habeat clausulam derogatoriam. Fel. cap. nonnulli col. 4. in 1. regula de Rescriptis. Rota Ver. ad. 268. part. 1. Mench. cons. 294. item 3. cui Ponifici derogare non censetur nisi cum specifica explicatione. cap. ex parte vestra de Capell. Monach. Cotta dec. 48. part. 1. longe magis rescripta inferiorum qui generalibus Ecclesiæ concilii Pontificisque constitutis derogare non possunt. gloss ca. cum dilectus verb. in etate de electi. Rebuff. de diffen. ad plura num. 28. & 31. ca. quod super ca. cum inferior de maioritat. & o-

bident. Sed quid si pars non opponat an non obstante hac clausula irritante appella.¹⁶ tionis processus sustinebitur? Respondeo. Sustineri Clauſula enim irritans nullius est energie nisi parte opponente. Consales de mensib. & altern. Episcop. glo. 66. num. 52. & legg. gloss. 56. num. 65. per Clem. 1. vers. Quia decretum de præb. Roman. cons. 330. appellatioque alioquin rejicienda sustineatur parte non opponente. Menoch. lib. 2. præf. 46 n. 2. Dec. 1. 1. C. de bon. poss secundum tabulas. Contensusque partium soler reddere licitum quod alioquin effet illicitum. Lancelot. de atentias cap. 12. limit. 42. num. 13. appellatioque ut sentiunt nonnulli etiam non interiecta soler devoluta in vim contentus & taciturnitatis partium. Vantius de nullit. tit. de nullit. ex defectu iurisdicti num. 75. & seqq. Abbas cap. Cum contingat de officio deleg. Auton. Nicellus in concord. gloss. num. 27. Seu protrogationis eleg. Caſtr. 1. §. biduum nu. 6. ff. Quando appell. sit. Cuitamē theoriz. adversatur Rota dec. 12. num. 2. de appellatione in novis. Granat. ad Vestra lib. 7. cap. 2. numer. 12. & cap. 7. numero 7.

§. DECIMVS QVARTVS.

SUMMARIUM.

1. Dictionis & energia multiplex.
2. Conservatores seculares hac constitutio- ne non comprehenduntur.
3. Excellentia canonici iuris.

O 3

A. B. 46-

- 110 *In Confit. Concil. Later. Exempt. à Iurisid. Ordin. moderant.*
4. *Baccalaureatus an sit gradus.*
 5. *Baccalaureatus sine scriptura probari potest.*
 6. *An opponi possit de inidoneitate graduatis.*
 7. *Afforum origo.*
 8. *Affiores consensu partium designandi.*
 9. *Quid si partes non consentiant.*
 10. *Affior debet esse omni exceptione maior.*
 11. *Quid si male consulat.*
 12. *Affiores non assumendi ex remota partibus.*
 13. *Quid si omnes recusentur.*
14. *Recusationem frivolum index potest ferre.*
 15. *Multa sunt recusationis cause.*
 16. *Iudex an tenetur assumere affiores.*
 17. *Iudex tenerur assumere afforem quoties legi statuto aut rescripto ad hoc obligatur.*
 18. *Affior petendus est.*
 19. *Quid si alteruter petat uter solvet affiores.*
 20. *An iudex teneatur sequi consilium affessorum.*
 21. *Laicus an coram iudice Ecclesiastica affessor esse possit.*

(190) **J**udices autem & conservatores (191) à Sede Apostolica deputati (192) si in altero iurium (193) graduati non fuerunt (194) afforem in partibus (195) non suspectum (196) ab ipsis partibus vel eorum altera requisiti (197) sumere & secundum ejus relationem judicare teneantur.

S C H O L I A .

- ¹ (190) **J**udices autem & conservatores. Dic̄tio Et varie in iure usurpatū interdum enim copular. I.ea tamen adiectio ff. de leg. 3.1. titio ff. de leg. 2. nonnunquam disiungit. I.cum quidam §. ult. C. de verb. fig. I.sape ff. de verb. signif. Quandoque ponitur argumentativa. d.I.ea tamen adiectio DD. Ioannes populi ff. de iust. & iure aliquando ponitur exppositio scilicet pro id est. I.in venditione ubi gloss. ff. de iictionibus. Alberius de Pergamo de preposit. num. 12. Hoc in loco Pontifex praeponit judices uti genus subnecc̄irque conservatores uti unam speciem judicium. Claud. Cautionula de officio iudicium lib. 3. cap. 3.
- ² (191) **A** Sede Apostolica deputati. Hoc adjicit, ut ab hac constitutione excludit conservatores a principibus laicis constitutos. cap. 1. & fin. de offic. deleg. in €, in verb. Apostolica Sede. Quin autem principes seculares non autem inferiores aut qui jure principum non consentur conservatores designare possint dubium non

non est tot.tit.C. de defensoribus Civitatum auth. Ut nulli iudicium liceat habere loci servat.auth.de mandat.princip. §.nulli quoquo iudici. Franc. cap.fin §. Conservatores ubi DD.in princ.deleg.in 6. quos proinde Pontifex non vult hac sua constitutione comprehendere prout nec similes conservatores constitutione Innocentij ac Bone- fici comprehendi restantur Doctores clastici. to. And.Gemin.Franc. & caserii in cap. 1 & fin de offi.deleg. in 6.

(192) Si in altero iurium. Scilicet canonico aut civili duæ enim ista scientia dicuntur archie&tonice id est omnibus alijs dominantes. Rebuffus ad concordatam economus.jmo Theologus si in scientia sua professione labatur cervices huic scientie subjecier ut proinde cetera scientie utrique huic non immerito ancillari dicantur. Ac quidem utriusque hujus scientia tanta est coniunctio ut alterius perfectio ab altera dependeat juris enim canonici sanctitas à sublimitate juris civilis decoratur iuriq; civilis maiestas à canonum authoritate firmatur. Bald in pro.decretalium Ut proinde vix sit qui in altero iure sine altero possit praeclere teste Romano. Sing.654.10.te dico che & legitima seu a capitulo rale poco Ma il canonicus se uale a legge vale mente.

(193) Graduati non fuerunt. Graduati debent esse in aliqua universitate formati sub hac dispositione comprehendantur & proinde graduati quos Bullos vocati sub hac constitutione non veniunt. Rebuffus de nominationibus quæst. 10.1. nemo C.de advocat. diversi iud. Guid quæst.388. DD.cap. clericis de iud. idem Rebuffus ad concordatam. Rubr. de collationibus § præterea gloss. verb. famosa. Nam & Concilij Trid. dispositione. seßione 22. & cap. 1. seß. 2.4. cap. 2. de Reform. & constitutione Pj V. edita anno 1568. K.1. lunij. omnis prærogativa ita graduatorum sublata est. Quid autem si quipiam sit tantum baccalaureus an dicetur graduatus , videatur quod non. Quia baccalaureatus non est gra. l. & gloss. ad Reg. Cancell. Iulij 2 in 3. parte. Baccalaurei enim seu baccalatii, teste Rhenano à baculo nominati sunt quia primi studi autoritatem qua per baculi exhibitionem concedebatur jam consecuti bailentur fuerit velut quoddam mancipacionis signum in aliquod studium baculi traditio. Iacobus Spiegelius in lexico verb. Baccalary. Sed an ad probationem gradus requiratur scriptura seu instrumentum ab universitate ? Minime quia actus nunquam ad iuri substantiam requirit scripturam nisi sit expressa jure stabilitum sit ut prolixius alio in loco docui.lib.1. de iuris d. ord. in exempt. cap. 7 probari itaque poterit gradus nedum per duos testes , sed etiam per unicum. Iaf.1. hujusmodi §. legatum ff de leg. 1. quia actus parvi est prejudicij & tertio non nocet. Fel. & DD. cap licer universis de testibus. ad instar ordinis clericatus qui solet probari per unum testem. Gerardus sing. 49. num. 3. Iaf. d. § legatum DD. d. cap licer. Guid. quæst. 474. Iaf. Rep. l. admonendi num. 198. col. 7. ff. de iureius. Quod intel-

112 In Confis. Concil. Later Exempt à Turifd. Ordin. moderant.
intelligendum est quando eiusmodi probatio esset extrajudicialis neminique praes-
dicaret alioquin requireretur ut minus probatio duorum testium. Rebuff. de Nomi-
nationibus quest. 14. nro. 32.

6 An autem exhibitis litteris authoritatis gradus possit excipi de inidoneitate
graduar? Neutquam. Quia jam est approbatus. Fel. cap. fin. de presumpt. Staph.
leus de litteris gratia in decima forma expectativa, Rebuff. d. Rubr. de collationibus
§ præterea in gloss. verb. Quinquennium. habilitasque per longe praesumitur ex actu
habente debitam formam. cap. in presentia ubi dec. de probat. l. ab ea parte ff. eod.
Auer. thol. dec. 4. 49. proinde sicuti capitulum inquirere nequit de habilitate
sibi per collationem præalentati cap. Menoch. 16. quest. 1. ca. capitulum S. Crucis de
Rescript. ca. enim cui de præb. in 6. Abb. cap. pro illorum de præb. Ita neque quisquam
de idoneitate ejus quem universitas formosa toti orbitestatum facit. Rebuff. d. §.
præterea in gloss. verb. quinquennium. Choppinus de sacra politia lib. 1. sit. 8. num. 8. &
segg. Arnulphus Russe de iure regaliorum Francia & Philipp. probas eodem na-
statu.

7 (194) *Assessorem in partibus.* Fuit olim in more positum Romanis ut qui
judicandi potestatem haberent sibi iurisperitos adscilcerent quorum consilij &
operis in exercenda iurisdictione uterentur. l. 1. & tot. tit. ff. & C. de officio assessorum
ab assiendo dicti quod judicibus in judicando assideant eumque consiliorum suo-
rum faciant participem. l. 1. C. de assessoris, qui & ideo consiliarij etiam nunc
pantur. Spec. de consilijs requisit. & tit. de assessore §. assessor. Assessorum itaque &
lectio spectat ad eum qui judicantur munere fungitur. s. t. l. nullius iudicium C. de as-
sessorib. tutius tamen & magis congruum est ut eligantur de consensi partium li-
tigantium. cap. non sane vers. illi enim 14. quest. 5. ita enim mutua partium consensi
afflumprus assessor postea suspicio juri prætextu recusari non poterit cap. quod semel
placuit de Reg. iur. in 6. Si autem partes in electione non possunt convenire judi-
cantis religio assessorum designabit. cap. cum speciali de appell. cap. super quest. onum
de officio deleg. Specul. de assessore §. eligitur. iudicium enim redditur in invitum.
10 inter stipulantes ff. de verb. oblig. Debet autem assessor illi omni exemptione ma-
jor nec laborare aliqua infamia juris aut facti. l. liberti ff. de offic. assessor. l. neque C.
de dignit. l. 12. proindeque hereticorum filii quia juris infamia laborant ejimus
di assessoris munere fungi non possunt. Jacobus Simanchas Episcopus Pacensis in en-
chiridio iudicium violata religionis. 63 c. Vergentis de Hetericis c. 2. §. hereticis eadem
in 6. ut nec excommunicati propter consilij participationem & communicatio-
nem quæ eis prohibetur. Spec. d. loco §. debet. idque non obstante quod assessoris
nullam habeant iurisdictionem. l. 1. C. de assessorib. consiliorumque dunataxat jus dicenti
suggerunt l. Conflitarij ff. de offic. assesso. l. 3. C. eod. debent enim qui sunt a consilij vi-
tae ac famæ esse illibatae. d. l. liberti.

De

De salatio assessorum notam quædam inferius. Scholio 197. que. 12. & 13. que
hic ne actum agam non repeto. ut & quid si una partium perat assessorum an altera
teneatur ad contributionem sprotularum. vide Scholio 1. 6. Quid autem si assel.
li male consulat an iudicii imputabitur? Distinguo civiliter tenebitur eligendo e-
l. nam & servius ubi gloss. ff. de neg. gest. l. si servius §. servii §. formicarii. ff. ad l. aquilia
Capita de servit. urb. præd. ca. 73 num. 6. Rebuff. ad ord. reg. tit. de sent. execut. art. 7.
gloss. 10 num. 3. Navarr. cap. si quando except. 16 num. 3. de Rescript. Cuneo autb. quain
provincia num. 4. Cubi de crimine agi oportet. Hippot. Bonacossi tract. de famulis quest.
148. 64. Comes ad Reg. Cancell. de triennali quest. 28. casu 49. Criminaliter vero
non tenebitur nisi intervenerit eius dolus. l. 2 ff. quod quisque iuris. l. observare §. pro-
fusi ubi gloss. ff. de officiis procons. Assessores vero utroque casto indistincte tenebuntur.
Imo si quid iudex perperam decernat tenet buntur assessores nisi protestatione de
contraria eorum voluntate fidem fecerint, præsumptio enim est quod assessoris
confidit securus ita decreverit. l. quoniam iudices ut Bald. & DD. C. de appellat. apost.
ad Spec. de assessoro §. para.

Adjictr. utem in texu constitutionis in partibus. Ne judex gravi sumptu par.¹²
tum è locis remotoribus advocet assorem. Spec. de Requisit. concilij numer. 14. pro-
spicendum enim est ut partes quam minus fieri potest sumptibus graventur. Spec.
de iudice delegato §. sequitur num. 1. Emanuel. Roderic. quest. Reg. tom. 1. quest. 68. art. 8.
quia enim ratione delegatus Papa non potest caulam subdelegare alteri alicuius
loci remotoris. Spec. d. num. 1. qua de re notavi similia, in tract. de iurisdict. ord. in
exempt. lib. 4. quest. 87 & vide infra in materia de conservatoribus q. 1. Quid porro
si alterutra pars vel etiam utraque omnes recutient. Respondeo iudicis officio in-
cumbere multitudinem suspectorum refrenare. Spec. de Requisit. Concilij num. 14. in
fine proinde poterit tunc etiam partibus invitis quem pium designare iudicium e-
nim redditur in invitum ut initio hujus scholi ostentum est. Signanter quod va-
gat & generales eque modi recusationes ut & exceptions non tantum confiderandæ
sed spernendas. Rel. cap. pastoralis num. 13. de rescriptis. late Lancelot. de attentatiis
part. 2. cap. 5. num. 31. & sequentibus. Lanfrancus cap. quoniam contra verb. exceptionem
de probat. Gerardi sing. 70. Cavale. deo. 46. num. 327. part. 1. Imo ne quidem cum in
specie & individuo proponitur quoies iudiciorum animadvertisit recusationis caulam el-
le trivolare, sperni enim libere eque modi recutatio potest. Navarrus cap. cum contin-
get decima causa nullarii num. 10. de Rescriptu Franci cap. iudeo num. 6. & de officio
deleg. Angel. §. ergo si quidem num. 1. & 2. inst. de fideicom hered. ad instar appellatio-
nis trivolare quæ jurisdictionem non suspendit. Pedem. deo. 84. Lancelot de attentatiis par.
2. ca. 12. linit. 6.

(195) Non suspectum. Centum prope suspicionis causas vide discussas apud 1. §

P.

Stepha-

Stephanum de Aufseris tract de recusat. & nepotem à Monte Albano tract. de exceptionibus iij.3 de except. contra iudices.

(195) ab ipsis partibus vel earum altera requisita. Assessoris assumptio relinquatur arbitrio & conscientiae judicantis. d. cap. statutum §. assessorum de Refr. in 6. Non enim ex iuri praecepto obligatur etiam iudex imperitus a summone assessorum. Gom. sales de mensib. & alternat. gloss 46. num. 68. & 50. Vant. de nullit. ex defect. iurid. num. 452. Menoch. de arbit. iud. lib. 1. quæst. 23. Ideoque sententia lata à iudice imperto qui assessorum non assumptio valida est licet iudex ita ferens sententiam pecc. Ioan. Andr. cap. nullus ex consilio num. 7. de reg. iur. in 6. Abb. cap. 1 num. 7. de consang. & affinit. Lancell. de attent. cap. 9 concilio sapientis pendente.

(196) Quod intellige nisi iudex lege statuta Rescripto consuetudine aut constitutione teneretur sibi assessorum assumere, nam tunc sententia assessorum non assumptio lata esset ipso iure nulla. Apost. ad Barth. l. 1. §. si plures num. 12. littera G. de exercit. actione V. antius d. num. 152. Lancel. d. loco num. 13. Menoch. d. quæst. 23. in fin. Gonf. les d. gloss. 46. num. 82. Itaque opportebit judicis officium in hac hypothesi implorare ut assessorum assumatur. Tum quod iudex officium suum non imploratum impartiri non tenetur. l. 4. §. hoc autem si de damno infelio. Tum quod omnis dispositio tendens in favorem alterius ita demum effectum fortitur si is in cuius favorem tendit petat aut velit. gloss. l. universalia rescripta verb. praebatur. C. de prac. im- per. offer. ubi Iaf. num. 2. & DD. Des. conf. 27^c. Archid. cap. 1. numer. 2. de decim. lib. 6.

(197) Menoch. lib. 2. prof. 46. late Gonzales d. loco gloss. 56. num. 48. usque 109. Sed quid si alterius solus petat assessorum an alter debebit contribuere pro illius talario an si solus solveret qui petat? Respondetur onus salarii solvendi incumbere utrique parti etiam si alter solus assessorum petierit. l. sed & loci §. 1. vers. Sed & si messe, ab altero si. finium reg. l. pen. §. expensis C. de Reb. credit. Spec. de assessorum §. salarium num. 4.

(198) Sumere & secundum eius relationem judicare tenebitur. Sed quid si iudex censeat consilium assessorum non esse aequum an hac in facti contingenti le- qui tenebitur? Neuriquam Constitutione enim per quam quis cogitur lequi consilium alterius intelligitur si sit aequum. late Abb. cap. Cum in veteri de elec- tione Barthol. l. 1. §. si plures num. 10 ff. de exercit. 18. Sed an laicus in casu hujus constitutionis in assessorum designati posset? Videatur quod non cujus enim consilium de necessitate est, uti interveneriat participes officii & iurisdictionis esse censetur. Barth. d. §. si plures, qualis esse nequit laicus qui iurisdictionis Ecclesiasticae capax non est. Abb. cap. si pro debititate de offici deleg. Sanches de matrimonio lib. 7. diff. 46. num. 14. Greg. Sayrus in Thesauro Theol. Morali lib. 1. cap. 5. num. 13. & seqq. Abb. cap. decernimus ubi Decim. num. 17. de iudicis. nisi speciali commissione Papæ ei ejusmodi iurisdictione committatur. Greg. Sayrus d. cap. 5. num. 15. Ioannes Strofius trah.

transl. de Vicario Episcopi lib. 1. quest. 2. gloss. ca. bene quidem verb prater Romanum diff. 96. Abb. cap. Ecclesia sancta Maria num 5 do constit. ca. ab excommunicato num. 6 de Rescript. Confueudine enim aut præscriptione sola laicualem jurisdictionem acquirere non potest. Abb. c. causam de prescript. & d.c. decernimus, DD. iam laudata Covarru. Relect. cap. alma mater de sent. excom. Greg. Sayrus d. loco. nisi tamen ea sit immemorialis. Navar. conf. 6. num. 4. de immunitate Ecclesie, cap. super questionum & praetexta de verb. sig. l. hoc iure §. duodecim ff. de aqua pluvia arcenda. At è contra stant multe rationes quae ex theoria Abbatis adferri possent, d. cap. cum veteri de elect. Ni- mium in consilium assumi etiam posse eum qui particeps officij esse non potest. sib. ibid. num 12.

§. DECIMVS QVINTVS.

SUMMARIUM,

1. Cathedraticum unde vocetur.

(198) ET quia sèpius ex multiplice relatione percipimus, quam plurimis Ecclesijs & illis præsidentes Episcopos tam circa quam ultra mentes vexari, in eorum jurisdictionibus iuribus & dominiis, ac turbari à domiciliis principibus & nobilibus corundem, qui sub colore iuris patronatus quod in beneficiis Ecclesiasticis habere configunt, nullo privilegio Apostolico suffulti, si colorato titulo beneficia non solum clericis sed etiam laicis con ferre, sacerdotes & clericos delinquentes ad eorum libitum punientur (199) ac cathedralicum & alia quæ legis diocesanæ & jurisdictionis sunt & ad Episcopos dunxat pertinent, tenere auferre fraudare usurpare seu & ut præmissa siant mandare ac ipsa & frumentus quo scumque ne à civitatibus terris & locis eorum extra han tur, prohibere feuda possessioes & prædia occupare, & indebitē detinere seu ad feuda & bona ipsarum Ecclesiarum eis concedendum ac Ecclesiastica personis per eos nominatis conferendum minis &

P 2

In Constit. Concil. Later. Exempt. à Iuris d. Ordin. moderant.
& terroribus ac alijs viis indirectis inducere & compellere & alia
quam plurima damna iacturas & iniurias Ecclesie p̄fatis inferri,
non modo permittere sed etiam expresse mandare (200) præmu-
munt.

S C H O L I V M .

(198) **E**t quia sapientia ex multiplici. Pontifex hic à moderatione exemptionem transfilii ad reformationem laicorum qui multis modis in p̄dictum libertatis Ecclesiastice de q̄ 11 superius scripsit. Scholio 7. clericis & rebus Ecclesiasticis p̄tjudicium inferunt. Quia quidem materia cum non cernat exemptions quarum enucleationem mihi proposui lobsisti.

(199) **A**c cathedralicum & alia qua legi dies sanare & iurisdictionis sunt. Cathedralicum sic vocatur quia pro honore Cathedra datur. *ca. placuit 10. quest. 3.* dicitur & synodatum quia in fino solvi consuevit. *ca. olim de censibus.* elegantia eulogia dicitur munificencia quedam ab en quod est bonum & logos id est quia munus bona sermone & cum animi gratitudine dantur recipiuntur. *que, ca. de eulogis dist. 18.*

Solebant autem pro cathedralico solui duo solidi, secundum extimationem illius monetæ que antiquitus ab initio solvi consueverat nisi circa solutionem minoris monetæ que modo est in usu fuisset p̄scriptum. *d. c. olim. Ioannes Franc. Pavinus de visitationib. part. 1. quest. 5. num. 13.* & seqq. gloss. cap. conquer. recte de offic. ord. Quod enim ex non usu solvendi cathedralicum minuatur aut libertas non solvendi acquiratur tradit. *Henricus Bottenus Braxianus tract. de Sinodo part. 3. num. 94.* debet tamen non usus esse immemorabilis. *Abbas cap. sin. de conquer. & in cap. peregrini. de censib. Alex. conf. 6. vol. 7. Dec. conf. 8.* tempus enim illud, exemptione à Papæ vel Episcopo concessæ equipoller. *Henricus Bottenus d. loco num. 90.* & seqq. Quicquid autem posset quod Honorus Pontifex in d. can. conquerente, nomine solidi intellexerit Iustiniiani ævo aureus fuit dictus solidus eo videlicet quia nihil illi deesse videatur. Solidum enim prisci integrum totumque dicebant uti nota fratres meus de re Nummaria p̄fici ævi cap. XI. fol. 54, aurei vero valorem pro varietate temporum variasset eodem capite ostenditur.

Porto Pontifex denotat hic Episcoporum duplum iurisdictionem scilicet dieclanam & iurisdictionis de utraque scriptissimus alio in loco, *de Iuris d. Ord. in exempt. lib. 1. quest. 15.*

(200) **P**resumant. Itaque ut quispiam in hanc constitutionem impingat requiratur dolus & contemptus ea enim est energia hujus verbi presumant.

Catd.

§. DECIMVS SEXTVS.

SUMMARIUM.

1. Impedientes iurisdictionem Ecclesiasticam incurruunt censurae Bulla Cane domini.
2. Libertati Ecclesiasticae quæ dicantur adversari.

Necnon considerantes quantum ex his tam nostro & Apostolice Sedis honori quam personarum Ecclesiasticarum quieti & prospero statui non sine demanda pernitie derogetur, ac cupientes eos quos ad observantium iurium virtutum præmia non inducunt, tam adjectarum exaggeratione poenarum quæ (201) omnes & singulas constitutiones quæ super decimatarum solutione & contra violatores & raptore Ecclesiistarum & incendiarios agrorum depopulatorum & tam S.R.E. Cardinalium quam Venerabiles Fratres nostros Episcopos & alias persoas Ecclesiasticas seculares & regulares capientes detinentes (202) & corum iurisdictionem & iura quomodolibet indebet occupantes aut eos in quoque ad conferendum beneficia Ecclesiastica personis per eos nominatis aut alias de illis pro eorum libito voluntatis disponendum ac feuda & bona Ecclesiastica in emphiteosim concedendum aut alias vendendum temere compellentes. (203) Nec non statuta contra libertatem Ecclesiasticam facientes & ad præmissa auxiliū consilium vel favorem præstantes hactenus emanaverunt in novamus,

p. 3

SCHOL.

S C H O L I A.

(201) **O**mnes & singulae constitutiones. Constitutiones istae cum non quadrant instituto exemptionum quarum enucleationem suscepit praetereo qui volet tamen eas videre poterit tum in Bullario Pontificum tum apud Petrum Matthei in septimo decretalium Apostolicarum post sextum Clementinas & extravagantes editarum apud quem sigillatum distinctis titulis haec consueudines descripctae sunt.

(202) **E**t eorum iurisdictionem aut iura quomodolibet. Incurtere excommunicationem Bulla Cœnæ Domini eos qui jurisdictionem Ecclesiasticam prælatorum ac etiam ordinariorum impediunt per recusum ad curias aut leculares potestates liquidum est ex serie dictæ Bullæ ac signanter excommunicatione in ordine decima sexta quam Gregorius Sayrius[†] in theatro Theologice moraliter explicavit lib.3. cap.20, eaque etiam innodat eos qui auxilium Concilium favorem præstant, qua de te & ego alio in loco, d.liby.4.questio.76. de iurisdictione ordinari in exempt.

(203) **N**econstat contra Ecclesiasticam libertatem. Quæ dicantur adverbi Ecclesiasticae libertati, vide supra scholio 7. & quæ dicantur statuta contra libertatem Ecclesiasticam præterea quibus ex causis statuentes excusentur tradit. Navarrus in Manuali cap.27.num.119.

§. DECIMVS SEPTIMVS,

SUMMARIUM,

* Principes aveniant sub generali dispositione.

(204) **E**T cum ea iuri nedum contraria sed etiam Ecclesiasticae libertati opprobiosa sint, quam plurimum & adversa ut de officio nobis credito dignam Deo possimus reddere rationem, affectibus & monitis paternis imperatore Reges, Dukes Marchiones, Comites, Barones & quoscumque alios alterius cuiuscumque nobilitatis præminentia potentia seu potestatis excellentiæ vel dignitatis existentes, attente hortamur in domino eisdem in

in virtute Sanctorum obedientia mandantes ut ipsi constitutiones prædictas obseruent & faciant etiam à suis subditis inviolabiliter observari quacunque consuetudine contraria non obstante nisi distinctionem ac collationes de dictis beneficiis sic factas nullas & irritas nihilominus esse decernimus ac illis utentes reddantur inhabiles ad alia beneficia Ecclesiastica obtinenda donec cum eis super hoc per sedem prædictam fuerit dispensatum.

S C H O L I V M .

(204) **E**t cum ea. Animadverte quod licet in generali dispositione non veniam principes & aliae personæ speciali nota dignæ ut latius ostendi a loco lib. 4. quest. 4. hoc tamen in casu comprehenduntur quia specialis hic eorum facta est mentio idque non obstantibus privilegiis aut consuetudinibus contrariis. Tum quia Papa per clausulam in calce hujus constitutionis ad scriptam derogat. De cuius potestate ambigui nequit uti alias dixi. lib. 3. quest. 9. Tum quia Papa claves Ecclesiæ à se non potest abdicere nec sibi magnum ligare. cap. fin. ab gloss. de Re scripte in 6. cap. Innotuit de elect. dixi lib. 4. quest. 13. Navarrus conj. 2. de Religiosis dominibus.

§. DECIMVS OCTAVVS.

SUMMARIUM.

- | | |
|---|---|
| 1. Synodus quatuorplex. | 8. Privilegium in corpore iuriis clausum difficitus tollitur. |
| 2. Episcopatu[m] synodus est quotannis celebra[n]da. | 9. Clausula non obstantiarum an tollant tempus immemoriale. |
| 3. Causa finalis synodi. | 10. An reficiant tempus futurum. |
| 4. Pena omissionis synodi. | 11. Monitus unicus sufficit. |
| 5. Pena an ipso iure incurvantur. | 12. Clausula quales excusat à synodo. |
| 6. Exempti venire ad synodum non tenentur. | 13. Synodales constitutiones an confirmari debent à Papa. |
| 7. Cisterciensis ordinis privilegio an derogatur has leonina. | Matu- |

(205) **M**ature quoque considerantes quod post Christi ad cœlos ad cœlum Apostoli per singulas urbes Episcopos distribuerunt, sicut Santa Romana Ecclesia per orbem constituit, eodem Episcopos in partem sollicitudinis vocando opera gradatim distribuendo per Patriarchas Primates Archiepiscopos ac sacris etiam canonibus fuerit diffinitum, per eos promovimus correctione & controversiarum decisione & determinatio ne ac mandatorum Domini observatione fieri debere concilium prvinciale ac synodum Episcopalem (206) ut depravata corrigentur (207) & illa facere negligentes canonis poenit. subjacent cum conveniat nos circa ea quæ rem publicam Christianam concernunt esse intentos (208) desiderantes canones ipsos firmiter observari eisdem Patriarchis Episcopis districte inungimus, ut de officio eis commissio dignam Deo possint reddere rationem, canones concilia & synodos hujusmodi fieri mandantes quocumque privilegio non obstantibus in violabilitate obseruant præter quam quo ad Concilium provinciale quod de cætero singulis tribuens fieri mandamus (209) ad illaque etiam exemptos accedere decernimus (210) privilegio ac consuetudine quacumque contraria non obstantibus. (211) Circa hoc autem negligentes poenit. in q. isdem canonibus contentas se noverunt incursum.

S C H O L I A,

(205) **M**ature quoque considerantes. Descendit hic Pontifex ad synodus quæ græcæ vox est latine significans Concilium seu cœnum. Triplexque apud canonistas invenitur synodus. Abb. cap. grave in fin. de probandis ubi etiam Innocent. Henric. Bottetus de Synodo par. I quest. 4. Una universalis, alia Provincialis, tertia Episcopalis. Generalis dicitur cui Pontifex praest representatque universalem Ecclesiam de qua Gratianus dicit. I. Q. 17. hujus hic non est sermo. Provincialis est illa quam Patriarcha Primas vel Archiepiscopus cum suis Subepiscopis sive suffraganeis celebrat de qua late Gratianus dicit. 18. Episcopalis vero synodus est quam Episcopus celebrat in suo diocesi de qua ex professo docte & late scriptus Henricus Bottenus Brixianus tractauit quem

quem inscripsit de Synodo Episcopi, itaque hac sua constitutione Pontifex statuit ut quamvis secundum Canonicas sanctiones quotannis celebrari debeat Synodus Provincialis. *Can. Abbates 18. quæst. 2. can. annis singulis dist. 18. Abb. cap. sicut de accusat. in cap. ore not. 2. de privileg. Summa Selvestri verb. Concilium § fin. Henric. Bottenus de Specie part. 1. n. 52.* Satis est his singulis trienniis semel celebretur. Quo vero ad Synodum Episcopalem, Pontifex nihil immutat sed relinquit in juris dispositione iusta vulgariter theoriam quod non mutatur cui stare prohibetur. *I. Sancimus C de Tisiem.* Quo si ut Episcopales Synodus singulis annis juxta antiquotum canonum dispositionem sint celebrandæ. *Abbas locis tam citatis & in cap. conquerente col. 3.* *vers. decimo habet de offic. ord. in cap. olim not. 1. de censib. d. cap. grave not. 4. de prab.* *Henricus Bottenus d. loco. Declara' id, nisi Episcopus pro re nata censuerit bis in anno celebrandam. Arg. cap. si. Episcopus ubi gloss. de offic. ord. in 6. Henric. Bottenus ibid num. 54. Joannes Pavinus de visitatione part. 1. q. 4.*

(206) Ut depravata corrigentur. Episcopalis synodus instituta est quatuor ex causis, quibus unam hic designat Pontif. x. Primi. Ut depravata corriganter. Secundi. Ut ignorantie instruantur. Terti. Ut regulam morum statutaque formantur. Quarti. Ut quæ in Provinciali Synodo Decreta sunt, in Episcopali publicentur. *Imola d. cap. grave de prabend. Card. de Turcremate ad dist. 18. Henricus Bottenus ubi supra num. 70.*

(207) Et illa facere negligentes Canonice penas subiaceant. Quæritur quæ sint Canonice penæ, quibus subiaceant ii, qui omittunt finerationabili causa Synodum. Respondeatur. Suspendendi sunt ab executione officii, ea sicut de accusat. ubi Hoff. Jo. Andr. Henric. Botte, d. loco num. 45. An autem ipso jure hæc pena incurritur? Neutquam propter clausulam illam se noverint incursum, quæ est ferenda sententia & non latæ d. cap. sicut, verbum enim futuri temporis requirit executionem alterius. *Abb. cap. eum in cunctis § fin. col. pen. de elect. Felim. cap. Rodolphus col. 20. verb. subiaceat de Rescript. latissime Tiraqu. ad 1. si unquam verb. Revertatur C. de revoc. donat.* Iaquin Episcopus ad celebrationem annua synodi compelli poterit per Archiepiscopum cui subest sub interminat one suppensionis. *Can. i. ubi Archid. dist. 34. Gemini Card. Franc. cap. fin. de except. in 6.* licet enim Archiepiscopus suffraganeum suum removere non possit, suspendere tamen eundem atque excommunicare potest. *DD. d. cap. fin. Henric. Bottenus d. loco. num. 47.* Nisi tamen Episcopi speciali referovatione ab Archiepiscoporum jurisdictione eximantur, qua de re alio in loco, hb. 1. quæst. 41.

(208) Desiderantes Canones ipsos firmiter observari. Atque ita Pontifex innovat hic Canones, quibus statutum fuit in singulis Episcopatibus Synodum celebrari debere quotannis semel, præterquam Concilium Provinciale, quod sufficere censuit si singulis trienniis celebretur.

(209)

(209) At illaque etiam Exemptos. Jure communi ad Synodum venire non
7 sententur ii qui Exempti sunt, gloss. cap. quod super his de major. Et obed. cap. ex ore
privilegii. Henr. Bottens ubi supra part. 2. num. 4. vers. Si autem. At vero hac con-
stitutione Leonis X. venire debent non modò ad Episcopalem Synodum, sed & ad
Provincialem, dictio enim Etsam in hac constitutione exprimit casum magis dubi-
tabilem, sicutque implicat casum minus dubitabilem uti ante ostendit in Schola 16
potio casus minus dubitabilis est venire ad Synodum Episcopalem, magis vero dubi-
tabilis ad Provincialem. Quod & constitutione Concilii Tridentini innovatum
esse alibi ostendit d. h. 4. quest. 9.

(210) Privilegio ac consuetudine. Quid in ordinibus, qui in privilegiis habent
non valere derogationem nisi in ea mentio fiat ordinis, uti est Cisterciensis, cap.
cursus ordinem de Rescriptis. Sunt qui existimant exemptioni non esse derogatum
8. proinde etiam a Synodo Exemptos esse, gloss. cap. Abbates 18. quest. 2.
Sunt et contra qui censuerint a Synodo exemptos non esse inter quos Henr. Botten. d. part. 2. num. qua de te videri poterunt ea, quae alio in loco in-
8 madverti. De jurisd. ord. in Exempt. lib. 1. quest. 4. Et lib. 9. Summa Pontifex hic den-
gat privilegio, non quod corpori juris insertum est, illud enim difficilius tollit ut
alio in loco scripti. d. lib. 3. quest. 9. num. 1. Sed quod in corpore juris non est cha-
sum, quae de re vide inferius Scholio 219. An autem consuetudo immemoralem
9. feicit per hanc generalem clausulam lablatam. Respondetur non esse. Gloss.
Auth. Ut de re vero non sunt verb prescriptio Baer. dec. 19. num. 12. Fel. Rubr. de profecto
num. 18. In q. de Reir. coavent. §. 1. gloss. 2. n. 25. Emmanuel. Rod. Reg. quest. tom. 1. quest.
9. art. 3.

10. Sed an per ejusmodi clausulam consatur derogatum consuetudini futura? hoc
etiam modicte post hanc consuetudinem.

Respondetur affirmativè, nisi consuetudo noviter introducatur ex non a causa
potestio non cognita. Imo etiam ex præterita, quæ verisimiliter erat legislatori in-
vulgata, ut g. 1. lib. hominem ff. Mandat. Emanuel. Roder. d. quest. 9. art. 5. Novellus de don
part. 6. Privil. 21. num. 18. quadere lais Covarruvias libr. 2. variar. Refol. cap. 13. num. 14.
Guteres lib. 3. præf. cap. 32.

(211) Circa hoc autem negligentes partes in eisdem Canonibus contentas se no-
nixi exerciperet. Vt enim earum quæ legimus citati ad Synodum non comparent, nulla
legitima causa excusat, excommunicatio. ca. fin. dist. 18. cap. super his de major. Et
ab id. Imo etiam suspensio & interdictum: Censura enim appellatione com-
prehenditur excommunicatio, suspensio, interdictum. d. cap. quod super cap. querenti
9. art. 6. signif. Henr. Bottens d. loco. Censura tamen non comparentis non ipso jure
f. id per leontianum incurrit uti ante notavi. Scholio 1. 6. propter verbum illud fu-
turum

tari temporis se noverint incursum. Traq. I. unquam in verb. Reveratur C. de Re
secunda donat.

Quod autem dixi non comparentes incidere in censuram ferendae sententiae,
declarata & legitime moniti fuerunt non quidem civili tenui. I. ad peremptorum ff de
Juditio.

Sed simplici monitione, ea enim habet vim peremptoriam & triana monitionis.
Ab illis cap. ex litteris col. 4. de constitutione in cap. cum causa col. 2. de offic. del. Henric. Bot-
teus d. part. 2. num. 53. & 54. quia in actibus extrajudicialibus non requiritur triana
circumstancia sed sufficit unita. Barth. I. si tempora C. de fiducia. & jure hasta fiscalis libr. 10. &
in extravag. ad reprimendum verb. termino. Rom. sing. 324. neceps. Ego dixi, qua de re &
egosuperius Scholio 72. Declara secundo. Nisi iustum aliquid impedimentum excu-
se propterea si in monitione in seretur causa iusta, aut si (quod raro usuvenit) finis aut
intentio Synodi effet malus. dec. cap. prudenter col. 12. de offic. del. Innocent. d. cap. quod
super. Henric. Botteus d. loco num. 56. Deinde nisi excusas moibus sonitus, l. morbus
sonitus, ubi Alciat ff. de verb. sign. Card. Clem. I. quest. 7. de celeb. miss. Petrus Moneta
distribut. quotidians part. 2. quest. 6. absentia causaria. Petr. Moneta d. parte 2. quest. 5.
ubi late.

Actas sed quanta. Quidam ce. fuerunt annorum 70. Sed verius tamen est id judi-
cantis arbitrio relinquendam. ea. de causis de offic. del. Moneta ubi supra par. 2. q. 7. qua
de re si otium sit videbimus tractando de privilegiis senectutis.
Necessitas non quevis sed gravis v.g. oriens ex inundatione aquarum aeris ma-
gna intemperie, funere domestico, timore hostium & alia que Henricus Botteus di-
latat in quibus cum non sint hujus nostri instituti non subfesto. Hactenus dicta sunt
in folio de synodo. Restat an constitutions synodantes roburi habeant sine confir-
matione Pontificis. Respondeatur non habere. Sacra Congregat. apud Joannem Guille-
maert. sess. 24. cap. 2. de Reform. vers. decreta. Novella Imperat. 131. versi. Nulla unquam
synodus rata legitur qua Apostolica Beati Petri Sede non fuerit fulta. Andreas de Val
Doctor Parisiensis de suprema Rom. Pontif. in Eccles. potestate part. 4. q. 5. Cercil. Trid
sess. 24. c. 2. de refor.

§. DECIMUS NONUS.

S U M M A R I U M.

- 1. Ratio Clement. in plerisque de elect.
- 2. Homines semper mutantur in vetuta.
- 3. An ut huic Clem. sit locus, necessa sit Ec-
- 4. An hac Clem. habeat. locum in non rel-
giose.
- 5. Di-

Q. 2

5. Di-

- 124 In Confia. Concil. Later. Exemp. à Jurisd. Ordin. moderant.
5. Dictionis præsertim energia.
 6. Si nō temporibus spiritualibus diu esse non possunt.
 7. Dictionis nisi energia.
 8. An clausula non obstantiarum derogant.
 - gent concilio.
 9. Quid si habeant clausulas derogatorias derogatoriarum.
 10. A quo tempore constitutiones Papale ligent.

(212) **E**T cum constitutio in Concilio Viennensi edita quæ incipit: In plerisque ut Pontificie dignitatis honor servaretur, staturum fuerit, ne Ecclesiæ (213) Cathedralibus (sive quibus spiritualibus diu esse non possunt) primatis ac Clero & populo Christiano non parentibus de aliquibus personis præsertim Religiosis provideretur, constitutionem ipsam (214) innovamus, in violabiliter observari debere volumus atque mandamus (215) Nihil aliqua justa causa (216) in consistorio nostro secreto approbanda alias duxerimus faciendum. (217) Nos enim quicquid contra præmissa (218) vel aliquod præmissorum contigerit attentari irritum decernimus & manere (219) contraria quacumque constitutione vel privilegio non obstantibus. Datum Romæ in publica sessione in Lateranensi Basilica solemniter celebrata anno Domini M.D.XV. 4. nonas Maii Pontificatus nostri anno IV.

S C H O L I A.

(212) **E**T cum constitutio. de qua Pontifex hic loquitur est Clementis V. Clem.
in plerisque de electione. Cujus epitome hac est.

In plerisque Ecclesiæ Cathedralibus Clero & populo Christiano parentibus Religiosi Episcopos solebant promovere. Quia autem inde Pontificalis dignitas obfuscatur, hinc prohibetur ne de cætero fiat talis provisio sine licentia speciali Papæ. Nec Religioso adhuc detur licentia a suo prelato, quasi data fuerit, non video eximetur religiosus a superioritate sui Prałati privabiturque in omni electione voce activa & passiva.

Quæritur primo, Quæ fuit occasio hujus Clementinæ. Respondeo patere ex illius textu glossographo Cardinali Sabarella ac aliis ejus commendatoribus. Cum enim Religiosi præsertim mendicantes secluderentur ab ejusmodi apicibus dignitatum. Clem. cum concessa de electione pulchre ex cap. quarrundam cod. sit. in 6. factum est, ut eo magis eas arderent, juxta illud Ovidii.

Nititur in vetitum semper cupimusque negare.

Sic

Sic interdilis imminet ager aquis
Define credo mihi vita irruare vetando
Ingenio virtus aptius ipse tuo.
Vnde ego nuper equum contra sua frena tenacem
Ore reliqua fulminia ire modo
Constitutum primum concessas sentit habendas
Frenaque in effusa laxa jaceve iuba.
Cui peccare licet peccat minus ipsa potestas,
Semina nequitia languidiora facit.